书书书

ＺＪＳＰ０１ － ２０２２ － ００２３

浙江省人民政府办公厅文件
浙政办发〔２０２２〕５８

欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省牛羊

定点屠宰厂（场）设置条件和审批程序

规定（试行）的通知

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

《浙江省牛羊定点屠宰厂（场）设置条件和审批程序规定（试

行）》已经省政府同意，现印发给你们，请结合实际遵照执行。

浙江省人民政府办公厅

２０２２ 年 ９ 月 １ 日
（此件公开发布）

—１—

浙江省牛羊定点屠宰厂（场）设置条件和

审批程序规定（试行）

为加强牛羊定点屠宰管理，指导和规范牛羊定点屠宰厂（场）

设置，促进我省牛羊屠宰加工行业健康发展，根据《生猪屠宰管理

条例》《浙江省动物防疫条例》等法规，制定本规定。

一、适用范围

本规定适用于浙江省域范围内牛羊定点屠宰厂（场）的设立，

包括独立设置的牛羊定点屠宰厂（场）和在生猪定点屠宰厂（场）

增设的牛羊屠宰加工场所。

二、设置规划

（一）制定规划。各设区市根据国土空间总体规划，遵循统一

规划、集中屠宰、有利流通、方便群众的原则，按照牛羊屠宰能力与

当地及周边地区牛羊养殖规模、消费等相匹配的要求，制定牛羊定

点屠宰厂（场）实施规划。实施规划应当包括屠宰厂（场）数量和

区域布局、政策和监管措施、官方兽医配备等内容，报省农业农村

厅备案后组织实施。

（二）控制数量。各设区市应严格控制牛羊定点屠宰厂（场）

数量，独立设置的牛羊定点屠宰厂（场）和在生猪定点屠宰厂（场）

—２—

增设的牛羊屠宰加工场所总数量不超过有规模畜禽养殖的县

（市、区）数量。其中，独立设置的牛羊定点屠宰厂（场）原则上可

按每 １００ 万常住人口设置 １ 家进行规划，最多不超过 ４ 家，年设计

屠宰能力应当符合国家和省产业结构调整导向。支持现有生猪定

点屠宰厂（场）整体改建为牛羊定点屠宰厂（场）。

三、设置条件

（一）厂（场）址选择。厂（场）区选址应当符合“三线一单”

（生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清

单）、当地屠宰规划、动物防疫和环境卫生等要求，具有符合要求

的水源和电源。

（二）厂（场）区环境。厂（场）区周围应当有围墙，主要道路

硬化平整，活畜、废弃物运送与成品出厂（场）不得共用一个大门，

厂（场）内不得共用一个通道。厂（场）区应设置清洗消毒牛羊及

其产品运输车辆和工具的专门区域，配备废弃物、垃圾暂存或处理

设施。废弃物存放和处理排放应符合国家环保要求。

（三）厂（场）区布局。厂（场）区应当设有相对独立的生产区

和非生产区。生产区各车间的平面布局与设施应满足生产工艺流

程、卫生和检验检疫要求。厂（场）区应当设有待宰间、屠宰车间、

急宰间、检验室和检疫室等场所。设立分割车间的，应包括包装

间、工器具清洗消毒间和辅助设备用房等。屠宰多种家畜的，应当

分别设置独立的待宰间、屠宰车间、急宰间等场所。

（四）屠宰车间设置。屠宰车间设置应当符合《牛羊屠宰与分

—３—

割车间设计规范》（ＧＢ５１２２５）等要求，设有清洁区与非清洁区，有

满足工艺过程和卫生要求的设施，有良好的通风、排气装置和照明

设备。

（五）设备设施。厂（场）区应当配备与屠宰规模相适应且符

合卫生要求的生产设备和运输工具。所有接触肉品的加工设备应

当符合食品安全相关标准要求，便于清洗消毒。厂（场）区应当配

备符合屠宰工艺和检验规程要求的检验设备和消毒设施；配备符

合国家环保要求的污染防治设施和符合国家要求的无害化处理设

施，或委托具有资质的无害化处理场所实施无害化处理。

（六）检验检测及人员管理。厂（场）区应当配备与检测项目

相适应的检验室，具备国家和省要求的相关检测能力；应当建有与

企业规模相适应的官方兽医室，配备与屠宰规模相适应的专职屠

宰技术人员、兽医卫生检验人员。屠宰技术人员应当持有有效的

健康证明。

四、审批程序

（一）申请。新建牛羊定点屠宰厂（场）或改扩建增设牛羊屠

宰场所，应当向规章确定的审批机关提交书面申请和相关资料，包

括：

１ 动物防疫条件合格证；

２ 生产用水水质检测报告；

３ 屠宰企业工艺流程及有关图纸（包括地形图、总平面图、设

备布局平面图、肉品品质检验工序位置图、主要设备设施清单）；

—４—

４ 屠宰技术人员名单、健康证明和兽医卫生检验人员资质证

明。

（二）审批。规章确定的审批机关根据牛羊屠宰规划，组织同

级生态环境、农业农村等部门进行审查，经省农业农村厅同意后，

颁发定点屠宰证书和定点屠宰标志牌。

（三）颁发证书、标志牌。牛羊定点屠宰证书应载明屠宰厂

（场）名称、生产地址和法定代表人（负责人）、屠宰畜种及屠宰代

码等事项。屠宰证书、屠宰标志牌格式和屠宰代码编码规则，由省

农业农村厅统一规定。

本规定自 ２０２２ 年 １０ 月 １ 日起施行。自施行之日起，除农村

地区自宰自食外，未按照本规定取得牛羊定点屠宰许可证的，不得

从事屠宰牛羊活动。

—５—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，省

法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２２ 年 ９ 月 １ 日印发

—６—